Gratiani, testatur, Gratiani verba, dupliciti cruce aut paragraphi (potius partis, ita enim appellatur, quamquam in vetustis hoc non addatur exemplaribus) charactere ab aliis esse distincta. Numeri autem & Summaria, quæ singulis capitulis præmittuntur, non sunt ab ipso Gratiano; quinto longo post Gratiannum demum ab Antonio Contio teste Ant. August. supra adducto, numeri sunt adjecti, ab ejus editione etiam per numeros coepérunt allegari capitula. Quando aut a quibus summaria addita sot, non satis compertum habeo. In meo exemplari Manuscripto in membranis nitidissimis & subtilissimis, decretalium cum Glossis non inventio ulla capitulorum summaria, in antiquissimis tamen editionibus Corporis Glossati veluti ea, quæ Parisis prodiit Anno 1505. inveniuntur, & quidem ut in omnibus rubro-nigris editionibus, colore rubro distincta ab ipso textu. Ab ipsis Glossatoribus non est, probat, quod in Manuscriptis exemplaribus, saltem in meo, non inveniantur, in quo tamen Glossæ habentur. Probabile est addita esse ab iis, qui additiones Glossarum scriperunt, aut qui editiones primis procurarunt, ut etiam factum in Corpore Juris Civilis. A quibus forte etiam additæ in minoribus editionibus inscriptions Distinctionum & Questionum, quæ in principio cujasque paginæ comparent, ut indicent materiam, de qua distinctio aut quæstio agit, ad exemplum rubricarum, quæ in frontispicio paginarum Corporis Juris Civilis soleant præmiti, quod in Corpore Juris Canonico Glossato non est observatum, sed in eo præmitti soleant principio Decreti. Finem minutiæ faciemus, si illud tantum verbo, addiderimus; quid in veterum, Alani, Vincentii &c. allegationibus capitulorum Gratiani vox SUPRA designet. Addita illa est citationibus, ut indicet esse in Collectione antiquiore, quam sunt Decretales, capitulum: earum quippe collectiones sunt recentiores Opere Gratiani. Quare in citationibus capituli Gratiani vocem supra addebant, ut indicarent esse Decretum supra Decretales; quemadmodum in citatione Decretalium addebant vocem EXTRA; quæ denotabant, capitulum esse extra Decretum Gratiani; videatur hac de re Alber. Gentil. de libr. jur. Canon. cap. 1. item Befold. dissert. delib. jur. cap. 8. quæ premititur parti secunde delibator. jur. & Matth. Stephan. in prefat. ad part. 3. de jurisdict. pag. 10. p. Nunc ad Gratianum iterum. Quid post perfectum opus Decretorum Gratianus fecerit, aut quando Mortuus sit nec anonyms ille vita ejus scriptor, neque quantum scio, alii prodiderunt. Anno 1165. invenio Gratianum funatum esse Legati munere pro Pontifice ad Henricum II. Regem Angliae, in causa ejus Regis cum Thoma Episcopo Cantuariensi. Ut refert Flaccius Illyric. in Catalogo test. veritat. num. 189. pag. mihi 521. edit. nro. Francof. Epitaphium, quod defuncto positum est Bononiæ, refert Guid. Panciroll. lib. 3. de Clar. leg. interpret. cap. 2. & Valent. Forsterus in Histor. jur. Rom. lib. 3. cap. 7. GRATIANI CLUSINI CÆSAREI JURIS ET PONTIFICII ENUCLEATORIS PROPE DIVINI, QUI MONACHUS IN MARTYRUM FELICIS ET NABORIS ÆDE ABSOLUTISSIMUM IBIDEM OPUS DECRETORUM ANNO GRATIAE MCL. COMPILAVIT, SEPLUCHRUM QUOD ILLIC CURIÆ RUDERIBUS ABSORPTUM, HIC MAGNIFICENTIUS RENOVATUM, JO. FRANCISCUS ALDRORANDUS BONON. IV. DICTATOR ÆRE PUBLICO INSTAURAVIT.

ANNO SALUTIS MCCCCXCVIII. IDIB. JUNII JOANNE BENTIVOLO
II. P. P. REMP. FELICITER GUBERNANTE.

Id hic præterire non possum Albericum in Chron. nondum edito referente Chiffletio de Architect. jur. c. 5. §. 4. ex Gratiano facere Cardinalem. Cujus hæc sunt ad annum MCXLVI. quæ eo libertius addo, quia novum nobis juris Architectum, Canonum compilatorem hactenus ignotum, proferunt; Item, inquit, in eodem anno, id est, Imper. Friderici quinto, quidam Magister egregius Omnipotens nomine liberum de concordantia discordantium canonum diligentissime ordinavit in duas partes, primam partem in XVI. distinctiones; secundam in causas XXXVII. per questiones diversas satis artificiose positas. Et hic liber a nomine Auctoris, Omne bonum appellatur. Et hunc secutus est tempore Alexandri Pape Gratianus Cardinalis, qui multa addidit, ita quod de XVI. distinctionibus centum distinctiones fecit, & per ipsum ista doctrina facta est magis authenticæ. Qua de re accipe quoque judicium Chiffletii: Tametsi, inquit, nullum honorem esse patem qui in Gratianum (ita Chiffletius debuit inservire rei præsenti, Apologiam enim

325. *Numeri & summa capitulo unde.*

326. *Inscriptiones distinctionum & questionum.*

327. *Quid vox SUPRA quid EXTRA in allegationibus significet.*

328. *Gratiani facta & obitus latent.*

329. *Epitaphium.*

330. *Cardinalem facie Albericus.*

331. *Omnibonus Magister Compilator Concordantia discordantium Canonum, ejusque opus Omnipotens.*

332. *Judicium Chiffletii de Cardinalitate dignitate Gratiani.*

Historia Juris Ecclesiastici. lxxxiii

enim scribebat Gratiano *collatus*, non sit ei qui contulerit magnam judicij laudem allaturus; hunc tamen illi adserere non ausim, quod fraudi fuisse videatur Alberico nominum similitudo. Alexander enim Papa III. Pisanum quendam, cui Gratiano nomen fuit, ex Subdiacono *O* scriptore Apostolico Cardinalem creavit, *O* suorum omnium consiliorum participem atque adjutorem esse voluit anno salutis MCLXXVII. Unde forte orta Alberici opinio in eam historia speciem coaluit, quam bona fide literis confignavit. Verior est Magistri titulus, qui paucum Gratiano tribuitur, vide sis *Gloss.* in cap. 2. *diss.* 68. Qui ista aetate Doctorem vel juris interpretem denotabat. Sic quoque Trancredus Glossator, Magister appellatur. Vid. Guid. Panciroll. *de Clar. leg. interpr. lib. 3. c. 4.* Alber. Gentil. *de libr. Jur. Canon. cap. 2. pag. 21.* Postquam Opus Gratiani editum & Scholis ad prælegendum & explicandum traditum esset, jam statim accesserunt Glossographi, qui notas & explicationes ad Decretum scriberent; Quorum Primi memorantur Laurentius Patria Cremensis. Abbas in c. *Cum Joannes. num. 13. de fide instrum.* Vincentius Castellioneus Mediolanensis Summus Canonista, Abbas *Si quis contra. sub n. 13. de for. compet. & Bernardi Bottone Praeceptor*, quem tamen Oldradus in *conf. 69. in fin.* Hispanum fuisse adfirmat. Itena Hugutio, vel ut alii Hugo Vercellis, quæ ejus patria fuit, postea Ferraria Episcopus, de quo quædam etiam habet Anton. Augustin. *libr. 2. dial. 9. pag. 448. O seqq.* Præterea Jo. Semeca Theurenus, qui anteriorum Glossas reformavit, & paucis additis, suas fecit. Fuit Azonis discipulus, *Gloss. in c. Quando. diss. 86.* Cura diu juri operam dedisset, Prædicatorum, ut vocant, Monasterium ingressus est, Alberic. *in dict. proœm. in fin.* Postea initio saeculi XIII. præpositus S. Stephani Halberstadiensis factus, otium nactus Decretum interpretari coepit. Cumque Clemens IV. decimas per Germaniam & Gallias ad Palæstina loca redimenda exigeret, Joannes Semeca concilium appellavit; quare Pontificis diras meruit, & ab officio remotionem. Controversia paulo post utriusque morte sponita est. Vid. Crantz. *de reb. Saxon. lib. 8. c. 27.* Composuit quoque Semeca Summam seu Compendium Confessio-*nis*, quod primum inter breviaria locum obtinet; & ubi summi non alio adjecto citatur, hujus opus indicatur. Alberic. *in Proœm. dict. in fin.* Decessit anno 1269. De illo insuper judicium est Pancirolli, *de clar. leg. interpret. lib. 3. cap. 6.* Joannes Semeca eti quandoque in episcopis, ut illa etas ferebat vocibus stitutus, non modicam tamen Operi Gratiani lucem adserit; pleraque novi *O* veteris testamenti loca eruditæ explicat. Eum, ut patet ex dictis, Albert. Crantzius d. l. & ex eo Henric. Pantal. *de Viris illustr. German. part. 2. pag. 238.* forte & Freherus in *Chronolog.* quam Juri Græco Romano præmisit, (qui & huic errorem cumulat, quod Semecam ponat in annum 1272, cum iam ultra trienium mortuus esset), male primum vocant decreti *Glossatorem*. Crantzi locum refert Amicus noster summus Nobil. & Consultiss. D. Vincentius Placcius Juris. Hamburgensis, *in Syntagma operoso, de scriptis O Scriptoribus Anonymis & Pseudonymis*, (in quo utinam festinatio & lucri præpostera cupido Typographi, ut mihi Nobiliss. Auctor conquestus est, nobis non invidisset doctam de tota ἀρχινόμῳ & φλογίνῳ scribendi ratione, præfationem & in posterioribus Pseudonymis detectis prolixiores excursus) *cap. 3. de Anonymis detectis, num. 128. pag. 36.* Ante eum enim jam supra relati Glossas ad Decretum scriperant & publicaverant, de quibus vid. Panciroll. *de clar. leg. interpret. lib. 3. cap. 3. O 4.* Anton. Florentin. *part. 3. specul. pr. O rit. 18. c. 6. fin.* primas deserit Hugutio in scribendis *Glossis*, cujus Gloriam Joannes Semeca postea in se derivavit & obfuscavit. Vitam ejus inter Jurisconsultos Germanos recitat Melchior Adami: Hujus Glossis quædam adjecti Bartholomæus Brixiensis; Vincentii Castellionei discipulus anno MCCLVI. sedente Alexandro IV. Papa. In quibus errata Semecæ notavit, omissa supplevit, & quæ postea immutata sunt, adjectit; vide ipsum in *Decreti initio*. Hic & temporum historiam scriptis, teste Caccialup. *de modo studend. Raph. Volateran. lib. XXI. Antropag. Vossio de hist. Latin. libr. 2. cap. 57.* Quæstiones diebus Dominicis & Veneris a se disputatas collegit, easque *Dominicales Venerialesque* appellavit, imitatis Pileum, qui *Sabbatinas* vocavit, quæ Sabbati die disputaverat. Ab Alexandro IV. Papa, teste Platina, non contemnenda munera retulit: Patriarchæ Venetiæ seu Gradensi quandoque adsedit. Jo. de Turrecremat. *in c. Episcopus non flagitetur. II. q. I.* plures ejusmodi rejections & formulas vid. apud Alberic. Gent. *de libr. jur. cap. 3. pag. 28.* vide sis Panciroll. *d. l. cap. 7.* quid præterenumerata scriperit, habes apud Simlerum, in *Bibliotheca*. Sed ad Collectores nostros revertendum est: si tamen commodo hoc loco præmisero quædam de *Glossis*, (quæ vox Consulatis & Studiosis juris in frequenti uso est) a quibus scribendis, Glossographi & Glossatores dicti sunt, *Glossa* vel *Glossema Græcis vocabatur vox*, quæ in communi uso & consuetudine non erat, sed alicui genti propria, ideoque non a singulis intelligebatur, quæ quoad communem linguam ξυανή seu peregrina, vocabatur. Exemplo id illustrat Aristoteles *de Arte Poet.* ubi τιγυνον, vocem, quæ Cypris propria, & jaculi genus erat, suis dicit γλωτταν esse, & Eustathius *Iliad. Homer. Glossam interpretatur ἀποξενιώμενην διάλεκτον*, Clemens Alexandr. *I. Strom. ἀπεριληπτες τὰς βρεβίζουσαν φωνὰς*, quas non dialektos, sed Glossas dici oportere censet, quod Dialecti dictiones sint proprium & peculiarem loci cuiusdam characterem, designantes, vel vocabula proprium & commune gentis alicuius idioma significantia, ut quinque Græcorum, præcipue Attica, Ionica, Dorica, Æolia, communis. Quod in Barbarorum linguis reperi nequit: quas vere dicere possit πρώτες καὶ γενικαὶ διάλεκτος. Vide Philipp. Jac. Maussacum in *dissert. critica de Harpocratone*, quam ejus dictionario a se illustrato subjunxit pag. 347. ubi pag. seq. subjungit: *Glossa* igitur barbara *O* externa vocabula sunt, quæ nemo interpretatur, γλωττη λαλῶ *I. Cor. 14. 2.* non tantum simpliciter lingua loquens, ut vulgo vertunt, sed barbare loquens *O* per *Glossas*, quas nemo percipiat, propter ignorationem δυνάμεως τῆς φωνῆς, unde apposite Divinus Apostolus exclamat διόπερ ὁ λαλῶν γλωττη προτάχεσθω ἵνα δερηγηθεῖ *V. 13.* Qui Barbare loquitur, non lingua, oret ut intelligi possit; nisi enim barbare *O* per *Glossas* loqueretur, ad quid orare deberet ex Apostoli precepto, ut ejus verba percipi *O* intelligi possent? qui lingua loquitur, dummodo non barbare loquatur intelligi potest, ergo frustra oraret, ut intelligeretur, si ut vulgares interpretationes habent, verba illæ λαλῶ γλωττη interpretetur lingua loquens nude *O* simpliciter. Hæc Maussacus, qui quanquam non adsecutus sit mentem Divi Pauli; totus enim contextus flagitat, ut λαλῶ γλωττη interpretetur de iis, qui Spiritus Sancti dono peculiari peregrinis linguis loquuntur: tamen ingeniose facit Paulum inservire hypothesis suæ. Utrumque, γλωττην & γλωττα occurrit apud Quintilianum, *lib. I. cap. 1.*

333. Verior
titulus Magi-
stri; qui tum
Doctoribus da-
batur.

334. Glos-
satores Decre-
ti.

335. Glos-
sographi unde
Glossa quid.

In fine fere, ubi Glossas vocat, interpretationes lingua secretioris: Illud, inquit, non paenitebit curasse, cum scribere nomina puer cooperit, ne hanc operam in vocabulis vulgaribus & forte occurrentibus perdat, protinus enim potest interpretationem linguæ secretioris, quas Greci γλωττας vocant, dum aliud agitur edidere. Et iterum lib. 1. c. 8. Carea Glossemata etiam, id est voces minus usitatas non ultima ejus professionis est diligentia. Latus adhuc Glossas extendit Galenus, qui voces peregrinas, & obsoletas inter Glossas recenset, item Pollux, lib. 2. c. 4. qui & poeticas voces in hunc censem refert. Utique occurrit Doctoriss. Henric. Stephan. In Palest. de latinit. Lipsii, pag. 43. Glossæ & Glossemata, inquit, nominantur certis dialectis peculiaria, ideoque a communi Graecæ linguae usu aliena vocabula. Unde & ξενικ, quasi peregrina appellabantur; Galenus ut duxi, in meo Thesauro Graecæ lingue, γλωττας peregrina vocabula vel obsoleta esse ait. Cui tamen de hac expositione vix assentiri possum, ut nimis restringente hujus vocabuli significationem. Verum & a Polluce dissentio, Poetica vocabula Glossas esse nominata, scribente. Ab eo quoque dissentio, inquam, ut alteram in partem peccante, id est nominis hujus usum latius quam pars extendente. Alioquin enim non parva Graeci sermonis portio γλωττων appellatione comprehendi posset. Quare autem haec voces Glossæ vocatae sint, coniicit, pag. 49. Sed cur ejusmodi vocabula Graeci Glossas vocabant? De hac non dubito, quin Graeci, cum tale vocabulum aliquod quale diximus, Glossam, id est linguam vocarent, ellipsi uterentur, suū ἐλεπτινος loquerentur, ac perinde esset, ac si dicerent γλωττα idix τισιν, aut aliquid simile. Qui istiusmodi voces exponebant Glossographi, Glossatores, Glossematarii, Glossularii, dicti, ut notat Turneb. & docte Mauffacius Laudatae dissert. crit. pag. 353. & seqq. ubi & originem & progressum multis enarrat, & scriptores ejusmodi recenset. Pertinuit harum vocum interpretatio ad Grammaticam, Varro, lib. 6. de Ling. Lat. In Medo Ennius, Cœlitum camilla expectata avenis; salve hospita. Camilla qui Glossemata interpretati, dixerunt administram: adde sis Mauffacum, d. dissert. Critica, de Harpocratone, pag. 351. ubi Dorothei ex Photio & aliorum meminit. Libri, in quibus Glossæ ejusmodi seu voces propriæ quibusdam, minus vulgo intellectæ, explicabantur, Glossaria vocabantur, quæ & lexica dicta a recentioribus; sed Glossaria a lexicis tamen id differebant, quod lexica quascunque, Glossaria tantum certum genus vocum continuerint; vide sis latissime Mauffacum d. l. pag. 363. & seqq. Postea Glossæ & Glossemata sunt translata, ut non voces ipsas, sed vobum expositiones iis denotarentur; apposite iterum Stephanaus, d. l. pag. 50. Sed unde factum esse putas, ut Glossa quod de vocabulo peregrino & plerisque incogito, id quoque egente expositione, dicebatur, a posteris latinis, de ipsa expositione dictum sit? Hinc abusum inde natum esse puto, quod Glossographi iis, quas afferabant, Glossis expositiones alijungebant. Id quoque perinde esse ac si remelio cuiuspiam mali ipsius appellatio tribueretur. Probat hoc satis locus Quatiliiani lib. 1. cap. 1. supra relatus, & Doctoriss. Mauffacius d. l. qui Glossas vobum Barbararum, & quarumcunque externarum ξεγήτες dicit fuisse; vid. eum pluribus pag. 352. Concludit tandem pag. 353. Glossis Barbarorum primo, deinde peregrinorum omnium, sensui vero obscurorum & non usitatorum vocabulorum interpretationes fuisse. Apposite Doctoriss. Casaubonus ad Athenæum lib. 3. c. 6. in fine, ubi hoc firmat, & de antiquis Glossarum Scriptoribus multa habet, quæ tamen Mauffacius d. l. accuratius & prolixius exequitur. Verba Casauboni sunt haec: Cydonia mala etiam κοδύκαλα fuisse olim vocata, probatur auctoritate Hermonis, qui Glossas Κρητικὰ conscripsérat. Non sunt ferendi qui Glossas ηγέρται, id est, judicarias, ut vertunt, sunt commenti, prorsus υπέρτως. Olim docti multi Glossas, id est, obscurarum vobum interpretationes, & ut nunc vocant Δεξιά ediderant. Nam γλωττας & γλωττης nuncupabant vocabulum vulgo incognitum: vel quia peregrinum & barbarum, vel quia jam obsoletum, & oblivioni tradicunt. Est enim & verborum quidam interitus. Unde illud sapientissimi Imperatoris, M. Antonini Philosophi, lib. 4. αἱ πάλαι συνῆδεις, λέξεις, γλωττήματα γνῶν. οὐτοὶ δὲ τὰ δύο μετα τῶν πάλαι πολυμνήτων, νῦν τροπῶν τινῶν γλωττήματα εἰσιν. Auctores antiqui Glossarum celebrantur, Amerias, Seleucus, Pamphilus, Nicander Cophonius, Philetas, Philemon Timachidus, Hermonax, alii. Sed fuere qui unius tantum gentis vocabula suscepserint interpretandas; ut Philemon, cuius Αἴτιος λέξεις, & Aristophanes, cuius Glossæ Laconicæ non multo ante laudabantur. Similiter Hermonax Cretice dialecti tantum voces complexus opere suo, titulum ei fecerat Γλωτταὶ Κρητικαὶ, cuius libri aliquoties minuit Atheneus. Ulterius etiam prolati termini Glossarum cum primo designarentur vobes Dialectis peculiares, earumque expositiones, tandem quilibet explicatio verborum & rerum coepit Glossa dici; & ita Glossæ juris, Glossæ bibliorum natae sunt; quamquam vetus dictionarium, inter commentum & Glossam distinguat. Glossa, [de qua Scriptura vid. Spigelium ad Prudentium pag. 215. edit. Weitzii] inquit, dicitur a Glossa quod est lingua, & distat inter commentum Glossam & translationem. Commentum expositiō est, verborum juncturam non considerans, sed tantum sensum, deservit enim expositioni alicuius libri; & non contrarioti literæ. Accipitur tamen quoque commentum largius, scilicet pro quolibet libro, studio vel doctrina & tunc sic definitur. Commentum est plurimum studio vel doctrina in mente habitorum in unum collectio. Glossa est expositiō literæ & ipsius sententie, que non solum sententiam, sed etiam verba attendit. Vel Glossa dicitur expositiō sententie literam continuans & exponens. Uale dicitur Glossa quis Glossa, id est, lingua, quod tanquam lingua Doctoris adesset & exponeret, sic literæ exponende insistit & sensum enucleat. Translatio est expositiō sententie per aliam lingam. Textus est liber, ipsius Doctoris continens tractatum sue literæ vel sententie explicationem. His inquam non obstantibus omnes expositiones sive verborum, sive rerum Glossarum nomine & culis Barbaris venire solebant; quod affatim ostendunt Glossæ Accursii in jus civile, Jo. Semecæ Barth. Brixiensis in Decretum, item Glossa ordinaria in Biblia. Plura qui de Glossis, & Glossographis desiderat, is adeat sèpe laudatam Mauffaci Dissertationem criticam de Harpocratone, ubi multa accurate differuit; subjunxit eam Harpocratoni Dictionario a se edito, Cœlium Rhodigin. lib. 7. c. 27. & lib. 13. cap. 4. Jo. a Woueren de Polynat. cap. 9.

336. Decre-
tum Colle-
ctiones.

337. Decre-
tales quid, eo-
rum origo &
progressus.

Nos ad Compilatores juris Ecclesiastici revertiunur; Post Gratianum, cum tam feliciter ei labor cessisset, ad Decretales Pontificum Romanorum epistolæ colligendas & digerendas certatim multi provolaverunt. Sunt autem Decretales Pontificum Romanorum epistolæ, quibus respondent ii, qui aliqua de re consulunt; Incrementum enim Pontificis Romani, ex splendore & dominio urbis, ut supra

no-

notatum multos, qui in rebus controversis consilia petebant, ad Romanos Episcopos excivit; qui petentibus rescribebant. Quod & alii Episcopi in Oriente & Occidente soliti facere. Sed horum, ut alibi notavi, epistolæ non tam accurate adservatæ sunt, quam Romanorum prælulum. Erant hæc rescripta Episcoporum, & Metropolitanorum primum tantum consilia, quæ nullam obligandi vim habebant, postea majoris cœperunt esse auctoritatis atque pretii, & inter scripta Patrum haberi & venerari: quod tamen primum factum in fine saeculi quinti, & quidem in Ecclesia Romana. Cujus rei testimonium illustre præbet Synodus Romana sub Gelasio Anno 494. Romæ habita, in qua a LXX. Episcopis inter alia decernitur: Item *Decretales Epistolæ*, quas beatissimi Pope diversis temporibus ab urbe Romana pro diversorum Patrum consultatione dederunt, venerabiliter suscipienda sunt. Vid. c. *Sancta Romana. dist. 15.* Quo decreto Patres illi auctoritatem Canonis nondum dederunt epistolis decretalibus Paparum; verum tantum in censum eorum librorum retulerunt, qui a Christianis tuto sine periculo hæreos aut falsi dogmatis, legi poterant, quos Ecclesiasticos libros quidam vocarunt; evincit id satis ordo & series dicti canonis, in quo hæc Decretales post opuscula Patrum, quæ in ecclesia recipiuntur, ante Martyrum Monumenta recensentur; quæ tamen nemo sanus inter canones retulit unquam, aut vim canonis iis adscriptis. Primus, qui has collegit, est Dionysius Exiguus, saeculo sexto ineunte, de quo supra multis, potissimum, n. 75. & seqq. dictum, quod a Syricio incepit collectionem suam, quia ultra Syricum genuinas nullas invenit: quod nos supra quoque probavimus, in Isidori Mercatoris Impostoris collectione. Fuisse ante Syricum Decretales Episcoporum Romanorum, id quod ex Concilio Romano statim allatum est, attatim probat. Verum non perennarunt; saltem tempore Dionysii Exigui non extabant: sedulus enim ille ruspator harum rerum, cum singulare volumen Decretalium institueret, eas non omisisset. Inter Canones autem noluisse collocare, aut canoniam auctoritatem his tribuere Dionysium, exinde satis clarum esse potest, quod ille singulari eas volumine incluserit & a canonibus separaverit; Primus qui inter Canones iis locum dedit, est Cescionius, ut supra num. 187. observavimus. Quod tamen Orientalis Ecclesia nunquam probavit, quæ in suum Codicem Decretales Pontificum Romanorum non recipit, quod tantam in eo Auctoritatem non agnosceret (41); illa tamen Patrum & Episcoporum Orientalium quædam scripta suo Codici adjunxit, non tam propter Scriptorum auctoritatem quam veritatem rerum, usum & utilitatem disciplinæ & controversiarum decisionem. In Occidente paulatim quædam Decretales, prout pro diversitate Ecclesiæ & Provinciarum, utiles Ecclesiæ cœserant illi, qui Ecclesiæ prefecti erant, sed valde parce, neque omnes in Codices Canonum particulares receptæ sunt; quod supra de Codice Ecclesiæ Gallicanæ, & Hispanicæ observavimus. Vid. num. 84. & 88. Postea collectores a temporibus Pie I. Isidori Mercatoris, eas catervatim suis collectionibus inferuerunt, in quibus eandem cum Canonibus Conciliorum, & Patrum dictis auctoritatem habebant. Omnes, quas habere poruit, etiam spuriæ sue farragini inferuit Gratianus. Post eum Decretales a canonibus cœperunt separari, & singulatum colligi. Primus qui hic operam, sed privatam, impendit est Bernardus Circa, Papiensis præpositus, postea Antistes Faventinus. Hic Pontificum Decretales & constitutiones usque ad Cœlestinum tertium, cuius nullum in eius collectione extat responsum, collegit, & sub iisdem fere titulis digessit, quibus constat *Gregoriana Collectio*, qua hodie utimur. Ex Cœlestini tempore qui Anno 1191. ad sedem Romanam pervenit, de tempore, quo vixerit, coniicimus; quod Doctiss. Bloh dellus se dicit ignorare. Leguntur in hac collectione Decretales Lucii III. Papæ, qui Anno 1181. ad Pontificatum electus est, & aliorum usque ad jam nominatum Cœlestinum. Hujus itaque tempore oportet adhuc vixisse Bernardum Circam. Hanc primam compilationem Henricus Ostiensis, & Joannes Andreæ filius, & Egidius Bellamera vocant; ipse *Breviarium Extra vel Extravagantium*. Qui Scholia scripserunt librum primum vocant. Sic etiam cæteras compilationes alii compilationem secundam, tertiam, quartam, quintam, alii librum secundum, tertium, quartum, quintum appellarunt. Edita est hæc prima collectio ab Antonio Augustino in antiquarum Decretalium Collectione, ubi primo loco habetur. Notæ autem ejus subiunguntur. Dicitur idem Bernardus sub iisdem titulis summam scriptisse, cujus initium fuit: Profectus discipuli, gloria Magistri; item Scholia & Glossulas eidem primæ collectioni adscriptas; Anton. Augustinus de quinque veterib. Collect. in prefat. premiss. antiqu. Collect. Decret. testatur se vidisse Glossulas quasdam sine nomine scriptas, sed multo plures adscriptis nominibus, Vincentii, Alani, Tancredi, Laurentii, Rogerii, & aliorum.

Ordinem Compilatorum Decretalium, quia seriem temporis sectari, nobis constitutum, interrumpe cogit Theodorus Balsamon; Qui eodem fere tempore floruit, quo Bernardus noster, nempe in fine saeculi XII. & principio saeculi XIII. Nam anno ejus secundo antequam Constantiopolis a Latinis oppugnaretur, adhuc scripsit, sed posteriora; Fuit ille Primum Diaconus Sanctissime Dei Magnæ Ecclesiæ Constantinopol., Nomophylax & Chartophylax. Quis Nomophylax in Imperio Orientali fuerit, id ignoramus. Chartophylax vero erat sigilli Patriarchalis custos, quod etiam in pectora gestabat, ut alicubi noster Balsamo notat, qui, ut & Codinus eum chartis ad jura Ecclesiastica pertinentibus præfustum, deinde causarum Ecclesiasticarum judicem, matrimonialium cognitorem, Clericorum defensorem, fuisse dicunt. Duo erant: Unus Patriarchius, qui Ecclesiæ Archiva servabat: Alter Oeconomæ inserviebat, & tabulas ecclesiasticorum reddituum expensarumque conficiebat ac curabat. Ad priorum testimonia deponebantur, quæ scripta de iis qui sacris initiari vellent, item hierologiae. Dignitas ejus Maxima. In supplicatione Sanctorum Norriorum jus habebat coascendendi equi Patriarchalis, aureamque in capite tiaram, quæ in Cartophylacio adserabatur, gestandi. Vide sis nostrum Balsamorem

338. Prima
collectione Decre-
talium Ber-
nardus Circa.

339. Theo-
dorus Balsa-
mon.

340. Quis
fuerit.

341. No-
mophylax &
Chartophylax
quis.

(41) In Romano Pontifice primum jurisdictionis semper agnatum fuisse ab Ecclesia Catholica, vetustiorum Pontificum atque Conciliorum acta palam testantur, hinc ad eum leges statuendi, canones interpretandi, aut ab eis veniam concedendi potestatem pertinere cuiilibet catholicorum omni ævo, omnique etate sua fuisse fuit: quamquam igitur per aliquod temporis, veluti responsa ad peculiares questiones nonnullæ decretales habite sint, vim legis attamen obtinuere

postquam in corpore juris a Romanis Pontificibus veluti leges inserre, atque Christi fidelibus propositæ sunt; quemadmodum vim legis consequuta sunt responsa prudentum, postquam ab Imperatore in Codice legum instar locata fuerunt iuxta illud „omnia nostra“ facimus, quibus auctoritatem impertimur“ lib. 1. §. Sed neque C. de veteri jure enul. Hæc est catholicorum sententia, quam tota Hæreticorum rabies concutere quidem, sed numquam convellere poterit. W.

lxviii Gerhardi Von Maastricht

- ad Photii Nomoc. tit. VIII. c. 1.** habebat jura Episcopi Constantinopolitani, ut idem refert ad cano-nem IX. synod. 7. in fin. In congregationibus extra synodus habebat sessionem ante omnes Episcopos, ut idem refert ad conc. I. can. 18. Plura de hac dignitate vide apud Joann. Episcop. Citri, in re-spons. Codinum de offic. & official. urbis Constant. Meurnum in Glossar. Mixobarbaro voce χαρτοφυ-λάξ, ubi, & in voce χαρτόλαχριθ docet hos male confundi cum Chartulariis. Fuit præterea Bal-samo πρωτος Βλαχερνων, primus Blachernorum. Extra urbem Constantinopolitanam versus Mare erat templum Blachernarum, quod apud Zonaram exstruxit Pulcheria. De Præfecto Blachernarum vid. Jul. Cæsar. Buleng. de Imper. Rom. lib. 8. cap. 100. Primus Blachernarum videtur esse, quem nunc Prepositum vocant. Postea etiam factus est Theopoleos, sive Magnæ Antiochiae, totiusque O-rientis Patriarcha. Ante autem quam Patriarcha esset, commentarios scripsit, ut habet Inscriptio edi-tionis Parisiensis Anni 1620, quæ Balsamonis Præfationi præmissa est. Jusu Imperatoris Emanuelis Comneni, & Patriarchæ Constantinopolitani Michaelis Anchiali, ut habet operis inscriptio, compo-suit expositionem sacrorum & divinorum Canonum, Sanctorum & celebratissimorum Apostolorum & san-ctorum Ecumenicarum synodorum, ac etiam localium ac particularium & reliquorum sanctorum Patrum, præterea earum legum, que sita sunt in quatuordecim titulis positis in principio canonum, ut sciatur que in usu sint, & que non sint; vide sis ejus Præfationem, quam Commentariis suis, seu Scholiis, ut ipse vocat, præmisit. Opus hoc Graece & Latine prodidit Parisis, anno 1620. ex interpretatione Centiani Herveti, Calli, quæ tamen in ista editione est interpolata. Latine tantum versio Centiani in Photii Nomocanonem prodierat ex exemplari Joann. Tilii, Anno 1561. quo tempore suam quoque ejusdem Nomocanoni versionem Henricus Agylæus Belga ex exemplari Bibliotheca Viti Amersbachii Basileæ edidit; quam postea elegit Christ. Justellus, cum exemplar græcum Photii & Scholia Balsamonis An-no 1615. Parisis ederet, & retinuerunt Justellus Filius & Voellas in Bibliotheca Juris Pontifici, quia stylus Agylæi juri magis accommodatus, ut illi in Præfatione testantur, & nos supra retulimus. Præterea scriptis Balsamon Meditata de Patriarcharum privilegiis, & Responsiones ad Marcum Patriarcham Alexandrinum μηλέτας ἡτοι απονοματικας, ut ipse vocat, quæ existant in tomo primo Juris Graeco-Ro-mani Leunclavii a Frehero editi, lib. septimo: ob quæ & ob Scholia in Photium & Canones conciliorum valde invitus & exsus fuit Romanis. Hæcque causa, quare in eum toties debachetur Baronius tom. XII. Annal. ann. 1191. §. 49. & 62. quod odio prosequatur Ecclesiam Romanam. Causam odii putat esse, quod post captam a Latinis Constantinopolim, accepit illa Patriarcham Latinum. In quo sibi ipsi contradicit §. 62. ubi meditata illa seu responsa de privilegiis Patriarcharum dicit scripta es-se biennium ante quam Constantinopolis caperetur. Vide sis eum d. Anno §. 49. & videbis causas a-versi ab Ecclesia Latina animi esse cœlibatum Ecclesiæ Occidentalis in clericis, Jejunium Sabbati, Monarchiam Papæ & alia: ideoque Schismaticum appellari passim (42). Vide quoque Allatum de con-sens. perpet. Eccl. Orient. & Occident. lib. 2. cap. 13. §. 4. pag. 703. Restituerunt etiam Viri docti suo parenti Balsamoni dulum opusculum, quod sub Paratitlorum nomine sine Auctoris nomine Latine ediderat Leunclavius, quod non Paratita vocari debet, sed quemadmodum in Bibliotheca Juris cano-nici veteris, editur Σωστρον τὸν εἰσηγήσοντα ἐν τῷ Κωδίνῳ, καὶ τοῖς Διγέσοις καὶ νεκράις διατάξεσιν, περὶ ἐπισκόπου, καὶ αὐλαριῶν, καὶ τοννηῶν, καὶ προχυτῶν Λευκῶν, ἔτι δὲ ἐπὶ Ιερεῖσιν καὶ αἱρετιῶν. Collectio expositionum in Codice, & Digestis, & Novellis constitutionibus de Episcopis & Clericis, & Monachis & rebus sacris, atque etiam de Judeis & Clericis, libris tribus. Quos huic Auctori adsertos vide apud Doctissimum Fabrottum in principio notarum ad hanc collectionem, in Biblioth. Juris Canon. Veter. pag. 1377. Justellum Filium, in prefat. ejusd. Bliothec. in fine fere.
- 346. Secu-lum XIII. Collectio Decre-talium secun-dæ.** In seculo XIII. se offert secunda collectio Decretalium, cuius tres memorantur Auctores. Gil-bertus, & Alanus Episcopus quidam Antiodorensis, qui Bernardum imitati, collegerunt decretales eorum Pontificum, qui post Bernardum Circam vixerunt. Sed his nomen & gloriam præripuit Joannes Gallensis vel Vallensis, Volterris natus, qui post duodecim annos a prima collectione (quod tem-pus incidit in seculo XIII. initium) Pontificum, qui post Bernardi Collectionem alias ediderant, decretales seu rescripta ex iuriisque Gilberti & Alani collectionibus, concessit; quibus etiam Cælestini tertii addidit, & Scholiis suis illustravit: his postea Hugo Ferrarensis Episcopus, ab Innocentio tertio saepe relatus, & Bernardus major Compostellanus Archidiaconus, suas interpretationes addide-runt. Anton. Augustinus in Præfat. Collect. antiqu. decret. testatur se insuper scholia Vincentii Tan-credi, Alani, Laurentii & aliorum, non pauca etiam sine nomine vidisse in hanc secundam compilationem, quæ censem esse ejusdem Joannis Gallensis. Edita est hæc quoque compilatio ab Ant. Augu-stino inter antiquas decretalium collectiones.
- 347. Gil-ber-tus & Ala-nus.** Tertiam Collectionem adornavit Bernardus Compostellanus, de quo statim dictum, ex registris Innocentii Tertii, quæ Collectio Romana dicta est. Sed offensi Romani, quod usu judiciorum mi-nus recepta referret, ab Innocentio impetrarunt, ut Pontifica auctoritate aliqua Collectio ederetur. Quare Innocentius notarium suum Petrum Beneventanum anno sui Pontificatus XII. qui est Christi nati 1210. operi præfecit: Tum primum auctoritate publica, ut refert Ant. Augustinus loco citato, facta collectio juris Pontificii est. Nam superiores omnes sive Decretorum, sive Decretalium Colle-tores privata auctoritate scripserunt, & rescripta ab eis relata negari poterant, nisi a scrinariis Ro-mane Ecclesiæ probarentur. Hujus Collectionis interpretes fuerunt, ut refert Jo. Andr. F. Paulus Hungarus. Ant. Augustinus dicit se eadem nomina in Scholiis vidisse, quæ in aliis collectionibus.
- 348. Jo. Gallensis vel Vallensis.** Quarta Collectio quinquennio post tertiam, sub eodem Innocentio tertio Papa, Anno nempe Chri-sti Collectio sti 1215. facta est. Cui causam dedit Concilium Lateranense IV. quod pro generali XII. habet Fr. Innocentii III. Longus a Coriolano, in summa Concil. pag. 824. in quo LXXI. capita constituta sunt, quibus adje-cta
- 349. Tertia Decretalium Collectio Ber-nardi Compo-stellani.**
- 350. Petri Beneventani, seu Innocentii III. Collectio.**
- 351. Quar-ta Collectio quinquennio post tertiam, sub eodem Innocentio tertio Papa, Anno nempe Chri-sti Collectio sti 1215. facta est. Cui causam dedit Concilium Lateranense IV. quod pro generali XII. habet Fr. Innocentii III. Longus a Coriolano, in summa Concil. pag. 824. in quo LXXI. capita constituta sunt, quibus adje-cta**

(42) Theodorum Balsamone invisum, & exosum catholicis omnia semper exitisse ob criminationes & mendacia, quæ summa cura impietate in Christi Vicarium evomuit, plusquam satis compertum est: Romanum enim Pontificem jure existimandum execrabilem nullaque commemoratione in Græcorum sacris

dignum ore blasphemo prædicabat, excommunicatum a quatuor Patriarchis Orientis jam fuisse incredibili im-pudentia mentiebatur. Hæc autem omnia in Balsa-mone ipsi Græci, ut ex eorum testimoniis tradit Bar-onius ad annum Christi 1191. num. 62. reproba-runt, W.

Historia Juris Ecclesiastici. lxxxvii

Etæ sunt aliae decretales & rescripta, quæ per quinquennii spatum post tertiam collectionem editæ erant. Duplex tamen extat hujus collectionis editio, una que habet tantum LXXI. Canones Concilii Lateranensis, altera cui & alia rescripta sunt addita. Posteriorem exhibit Ant. Augustinus cum suis notis in antiquarum decretalium collectionibus, loco ultimo. Ejus interpres Vincentius sive dicitur, Augustinus præterea Joannem Jacobum & Robertum seu Rogerium se legisse testatur.

Quotam Collectionem facit Tancredus Bononiensis Archidiaconus, in qua sunt Honorii Tertii constitutiones, sub cujus nomine etiam publicari debuit. Prodiit haec collectio An. Christi præter propter 1227. quo Honorius Tertius, Innocentii III. successor mortuus est. Hujus interpres perhibetur Jacobus Albanus Fidentius Episcopus, Henrici Ostiensis Praeceptor. Hanc diu desideratam, neque unquam editam, quia Gregorius Honorii successor de nova editione Pontifex factus statim cogitabat, cum Antonius Augustinus inter suas Collectiones non edidisset, tandem in Bibliotheca Albiensi repertam, Tholosæ Anno 1645. edidit Innocentius Cironius Academæ Tholosanæ Cancellerius, & Glossas adjecit Doctissimas, in quibus explicat ea, quæ ad juris cognitionem, & temporum historiam pertinent, quæ a prioribus Glossarum Scriptoribus omissa fuerant. Vid. Arthur Duck. *de Autor. jur. lib. 1. cap. 7. §. 6.*

352. Quinta Collectio Tancredi Bononiensis.

Hanc tandem exceptit sexta Collectio, quæ in Corpore Juris Canonici exhibetur, quæ jussu & auctoritate Gregorii IX. Papæ facta est, a Raymundo de Pennaforti, Papæ Capellano, Anno 1230. Congesta hæc est ex omnibus compilationibus anterioribus; cui quoque ea inserta, quæ in aterioribus omessa fuerunt, item quæcumque ab ipso Gregorio constituta sunt, quæ ille multa ex jure civili haulit, & non consultus respondit; quæ causa quare ejus constitutiones saepe ad neminem dirigantur, teste Jac. Cujac. *ad c. ult. de sent. & re judic.* Ipse Gregorius in Proœm. *Decret.* operis rationem suggerit & profitetur se multa inutilia refecuisse. Queruntur attamen interpretes saepe, quod multa utilia detraxerit, aliaque obscura addiderit, quare saepe ad priores collectiones est recurrentum. Raymundum Collectorem multa detraxisse illæ particulae, quæ utramque paginam faciunt in Decretalibus, ET INFR.A affatim ostendunt. Huic fini id factum, ut ipsas costitutiones breviores faceret, sed fecit quoque obscurores; nisi itaque saepissime recurramus ad fontes, vix relictorum sententiam deprehendemus. Ex unius saepe rescripti corpore plura veluti membra sub variis titulis posita, si iterum conjungantur, multo facilius cognoscuntur. In primis collectionibus Inscriptionum quoque & nominum certior scriptura est, cujus periculum, ut refert Ant. Augustinus in *Prefat. ad. Antiq. Collect. Decret.* fecit Antonius Contius, qui multa in sua editione Corporis Canonici ex hisce Collectionibus restituit. Totius operis ratio & auctoritas ex his Gregorii verbis colligi potest: *Diversas constitutiones, & decretales epistolæ predecessorum nostrorum, in diversa dispersas volumina, quorum aliqua propter nimiam similitudinem & quedam propter contrarietatem, nonnullæ etiam propter suis prolixitatem, confusionem inducere videbantur: aliqua vero vagabantur extra volumina supradicta, que tanquam incerte frequenter in judicis vacillabant. Ad communem, & maxime studentium utilitatem, per dilectum filium fratrem Raymundum capellarum & penitentiarium nostrum, illas in unum volumen [refecatis superfluis] providimus redigendas, adiicientes constitutiones nostras, & decretales epistolæ, per quas nonnulla, quæ in prioribus erant, dubia declarantur. Volentes igitur ut bac tantum compilatione universi utantur in judicis, & in scholis, districtus prohibemus, ne quis presumat aliam facere, absque auctoritate sedis Apostolicae speciali. Ad illa verba refecatis superfluis, notant Romani censores, interdum & utilibus, quod & de Triboniano dicitur, qui fuit Raymundo isto doctior. Quod Scholium Joann. Chiffletio bilem succutit, in *Apologia pro hoc Raymundo*, quæ est quarta, pro architectis juris, cap. VI. §. 2. ubi primum dissimulat auctorem Scholii; Quare, inquit, ut ne mentiar saepe mihi stomachum movitis, qui in *Præfationem Decretalium Gregorii IX.* notulas quasdam conscripsit, &c. Deinde post subjecta verba, subiicit: *Evidem miratus sum non semel, homini fortasse non indocto tam ineptum & puerile judicium excidisse.* Sed tum temporis, cum Censores Romani seculo anteriori jussu Gregorii XIII. recognoscerent Corpus Juris Canonici, novum erat tanti Raymundus, neque etiam adhuc in Divos relatus. Nil itaque mirum, si veram illi censuram & sententiam, quam millenis exemplis comprobarunt in notis suis, de truncationibus scriptorum a Raymundo factis, ederent. Magis ego miror quæ effutit (ut Raymundi Collectioni auctoritatem conciliaret) Chiffletius de Angelo custode; magis miror illam, quam instituit ejus cum Socratice Demone comparationem, quam ut mecum mireris, Lector; en subiicio ejus verba: *Nolo vendicare Decretum Gratiani tanquam Jus Ecclesiæ, & ab ea donatum summa auctoritate. Adscripsit Gratianus interdum Sanctis Patribus, que vel his nunquam venerunt in mentem, vel etiam iis, quæ ipsi scripta nobis reliquerunt penitus repugnant.* Ab/it tamen, ut vel Gregorium IX. Pont. Max. vel certe Raymundum Barcinonensem, Ordinis Predicatorum magnum lumen, perversi hac in parte judicis insimulare quisquam audeat, & ositante traducere. Nam si Socrates, quod illi a puer Genius nescio quis adhesisset, sapientissimus habitus est secundum Pythii quoque demonis suffragium, qui Cherophonti id oraculum edidit, quod in omnium ore est; Mortalium unus Socrates vere sapit; in Opere Decretalium concinnando Raymundus non accuratis simus esse non potuit, qui Angelo suo tutelari tam usus est familiariter, ut non raro ad statas ab eo processus excitaretur. Non alio fini ex jure Civili multa Gregorium quidam addidisse putant, quam ne necesse esset ad jus Civilis recurrere, eoque major auctoritas juri Pontificio accresceret, juris Civilis & Imperatorum splendor decresceret, & suprimeretur; vid. sis Casp. Zieglerum in *Dissertat. de origine & incremento Juris Canon. §. 53.* Fuit Raymndus ille de Penna seu Pennia Forte, & Pennafuerre, quem ad hanc Collectionem adhibuit Gregorius IX. Catauna, patria Barcinonensis ex Regibus Aragonie oriundus, ordinis Prædicatorum tertius Magister generalis, Gregorii Papæ penitentiarius, qui præter collectionem istam decretalium scripsit *Summam de casibus*, quæ typis excusa est Romæ 1603. hoc titulo: „*Summa de poenitentia & Matrimonio cum Glossis Jo. de Friburgo Lectoris Ord. Domini.*“ Eius compendium censem quidam esse summulum Raymndi, quæ Coloniae 1502. edita est, cuius hoc initium est: „*Summula de summa Raymndi prodit ista.*“ Obiit anno 1275. ut refert Molanus in Bibliotheca Sacra MS. Anno 1601. a Clemente VIII. Canonizatus, ut loquuntur, seu in Sanctorum Ordinem est relatus, vid. de eo Henricum Gandavens. de Scriptor. Eccles. cap. 48. & ibidem Scholia Miræ, Marianam in Reb. Hispan. lib. 12. cap. 8. lib. 13. c. 13. & 22. Bibliothecam Hispanic. cuius Collector est Andr. Schottus, tom. 2. pag. 186. & 218. Vitam Hispanice scripsit Salvator Pons, vertit Germanice & Monachii edidit Aegidius Albertinus 1602. ubi multa & magna miracula, quæ si-*

353. Sexta Collectio Gregorii noni, facta per Raymundum de Pennaforti.

354. Utilitas priorum collectionum.

355. Raymundus quis fuerit & ejus vita, scripta & series decretalium.

Ixxxviii - Gerhardi Von Maastricht

dem excedunt, refert. Vide sis Jo. God. Olearii *Abacum Patrologicum*, pag. 399. & seqq. Item Leandr. Albertum in ejus vita, & Chisletium, de Architect. Juris, cap. VI. Distincta est Collectio Raymundi, seu Gregorii IX. quinque libris, quorum summam versiculos ille continet. *Judex* 1. *Judicium* 2. *Clerus* 3. *Sponsalia* 4. *Crimen* 5. Liber quilibet suos habet titulos, emnes simul centum & octuaginta quinque. Est ille ordo quoque in anterioribus compilationibus observatus, & exinde haustus, quem etiam in posterioribus omnibus digestionibus sequuti sunt, quando quid, quod ad titulos pertineret, novi rescriptum invenerunt; quod si deesset, ad alium titulum progressi sunt; quae causa est, quare in sexto Clementinis & Extravagantibus saepe non tot tituli inveniantur, quam in singulis libris collectionis Gregorianæ. De hac compilatione hoc exstat judicium Franc. Duarenii in *Præfatione lib. de Sacr. Eccles. Minist.* quod subiiciimus: *In eo Decretalium volumine multa intueri licet, que a prisca illa disciplina, quam Decretorum liber a Gratiano editus continet, multum degenerent. Atque hinc natum est illud inter nostrates tritum ac vulgo jactatum, male cum rebus humanis actum esse, ex quo decretis accesserunt. Est enim hec verum humanarum conditio, ut fere in deterius prolabantur:*

..... Sic omnia fatis,
inquit Poeta,

In pejus ruere, & retro sublapsa referri.

Ejus tamen libri lelio negligenda juris studio non est, quod multa ad juris, non modo Pontificii, sed etiam Civilis cognitionem utilia contineat. Quo etiam tempore conscripte sunt istæ Epistole, quibus Pontifices Romani de jure consulentibus more veterum Imperatorum respondebant, cause Ecclesiastice antiquam simplicitatem jam amiserant, exinde ejusmodi, ut ad eas dirimendas ac definiendas JC. ac Pragmatici adhiberentur. Unde factum est, ut Canonum peritus, nisi idem juris Civilis scientia instructus sit, vulgari proverbio inter rudes & imperitos numeretur. Proverbium illud, cuius meminit hic Duarenus, *Decretis accesserunt ales, ex lingua Gallica explicandum; ubi Decreta vocantur Decreti, & intelligent Decretum Gratiani; a Gregorio autem additæ sunt ales, id est ex Decretis fecit ille Decretales. Ver-* sus illi ante reformationis tempora facti sunt hi:

*Depuis que Decrets eurent ales,
Que Géants d'armes porterent males,
Et moines allerent à Cheval;
Au monde ny eust rien que mal.*

356. *Glossographi hujus compilationis.* In hanc & anteriorem editionem Glossas ediderunt, ut refert Guido Pancirollus, *de Claris leg. Interpret. lib. 3. cap. 8.* quem hic sequimur, Ruffinus, Sylvester, Ricardus Anglus, Rodoicus cognomento Modicipassus, Petrus Corbolus, vel, ut alii, Boliatus Hispanus, Hostiensis in summa de rest. spolia, §. Cum queritur, ad fin. Joh. Andr. in c. *Iras*, eod. & in proœm. *decretali col. 3. verf.* Et ibi compilationes quinque. Bertrandus, Damasius, Alanus Anglicus, Petrus Papensis Praepositus, Petrus Galensis Vulterrarius, Bernardus Compostellanus, Laurentius, Vincentius, Castellioneus Mediolanensis, Joannes Teutonicus, & Tancredus, qui etiam in *Decretum glossas* ediderunt; Hos secuti sunt Guillelmus Naso, & Jacobus de Albenga Episcopus Faventius. Sed horum omnium glossas Bernardus Bottonus Parmensis, ultimam compilationem interpretatus in unum collectas ampliavit, *Archid. in peroratione Decreti*, circiter annum MCCXL. & omnem illarum gloriam in se transtulit. Eadem Gregorii IX. compilationem aliqui ex prioribus, & alii posteriores sunt interpretati: ut Vicentius, Gofradus, Philippus, Innocentius, Hostiensis, Petrus Sampio, Abbas antiquus, Bernardus Compostellanus, qui opus non perfecit, Egidius Bonoaiensis, Bonaguida Aretinus, & Franciscus Vercellensis, qui tantum super contextu scriptis. Postea supervenit Boatinus Mantuanus, & Archidiaconus, qui etiam glossas sunt interpretati. Quidam etiam Monachi, quorum nomina ignorantur, super iisdem Decretalibus opus composuere, quod Suffragium Monachorum nuncupatur, quod ut erroneum, superfluum, & mancum fere inutile fuit. Hos fecerunt sicut Frater Jacobus Canonicus Sancti Joannis in Monte, quorum omnium scripta milleglossatum, aut interpretationum Summam excedebat, prout in *Proœm. Decret.* Joannes Andreæ testatur. Ex prædictis Damasius in primam compilationem glossas edidit, ac librum questionum super multis Decretalibus, & Brocarda compositum, & Joannes de Albenga Hostiensis præceptor Honorianas est interpretatus. Praeter memoratos Druzianus, & Guandulfus in *Decretales* glossas emiserunt, & Petrus Mandecator, & quidam Cardinalis. Cæterum Bernardus Bottonus Bononiæ, ubi etiam Canonicus creatus est, diu *Decretales* professus est; postea sacri Palatii quæstor est declaratus, *gloss. Bernard. in c. Quod scut in vir. dividatur, de electione* quem Auditorem, & Summi Pontificis Capellum vocant; cum enim causas ex toto orbe ad Urbem confluentes Pontifex in Sacello, quod Capellam nominant, adhibitis Jurisconsultis, audiret, illi a loco Capellani sunt appellati. Sed hi hodie numero XII. licet alias plures fuerint, ex generali, & prisca delegatione in unum ordinem redacti sunt, & qui audiendi, cognoscendi facultatem habent, Auditores causarum sacri Palatii dicuntur, quas ex speciali rescripto plerunque decidunt; & etiam aucti Capellani nuncupantur, atque in Capella divinis inserviunt. Bernardus postremo Academia Bononiensi Præfectus fuit, quem Germanorum vocabulo Cancellarium vocabant. Illi enim cum in Italia imperabant, omnes regionum præfectos Cancellarios appellare consueverant. In majore templo Bononiæ cum hoc Epitaphio humatus est;